Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Valinhos/SP

Nós, abaixo-assinados, funcionáriaspúblicas municipal da Prefeitura Municipal de Valinhos/SP,
Auxiliares e Técnicas em Saúde Bucal, lotadas na Secretária, no Departamento de Odontologia,
vem à presença de vossas senhorias requerer o que segue:

Dentre as várias competências da Equipe de saúde bucal hoje, na prefeitura, todos os procedimentos
realizados, em contato com fluídos, seja salivas, sangue, agulha, seringas, corremos riscos de

contaminação ou ainda a exposição de radiação, lesões por esforço repetitivo, inerentes àprofissão,
que não podemos desconsiderar.

Levando em conta, que nossos cargos quando foram criados, tinham como premissa o atendimento
apenas em escolas, basicamente fazendo prevenção e ao longo do crescimentoda odontologia que
buscando atender às necessidades da população, em 2007 sofreu, de maneira grandiosa um salto
beneficiandoa todos na cidade, não apenas com procedimentossimples, mas também com
procedimentos especializados, atendimento Emergencial e um Programa de Prevenção nas Escolas
continua crescendo a todo momento.

Diante do exposto, vimos requerer a Vossa Excelência, que se digne autorizar que seja feita a

correção e enquadramento correto das auxiliares e técnicas de Saúde Bucal, de acordo com nossas

funções atuais.
Sem mais para o momento, agradecemos.

Valinhos,07/05/2025

               Nome cargo |matrícula|Assinatura

- sta
1-Alice Cristina Pego da Silva ASB [24416

2-Ana Paula Videira da Silva ASB |25618

3-AndressaCaroline Silva de Camargo JASB 25366
Ê

4-Cleane Ferreira Silva ASB |27327                  5-Deize Silvia de Paula D. de Moraes |ASB 23856

6-Eginéia Soares da Silva jAsB| 23754

7-Elaine Almeida Passos |[ASB 27292

B-Eliane Coleto ASB |22825

|9-JulianaJuliãoda Rocha JASB |25736.

10-Lais Caroline Peixoto jASE parado
11-Leidiana Lima da Costa ASB    +12-Lucilenede OliveiraAraújo Rocha

13-Magda Regina Moreira Lima

14-Mara Cristina Ferreira de Almeida

15-Márcia Ap. Batista Simão Cardoso
U:
17-Pricila nde Assis Rodrigues

|18-Romilda Barbosa Lima Leotério

19-Rosana Mara Dutra Petenucci ASB |24030 Afastada por motivo«de saúde |

(20-Rosângela Ap dos Santos Stenico ASB |24445 Afastada por motivode saúde

Dra Silvana Signoretto ASB |21898 pbema

22-Zildete Cristina de Mello Cabral |ASB 24468 ode z ne Mo?

23-Fernanda Satyro Fernandes |TSB paspea

24-Adriana Denardi Franco Musselli | FSB 22031 Afastada a motivoREsaúde
Hi a) +

A | *
ASB- Auxiliar de Saúde Bucal
TSB- Técnica em Saúde Bucal

Proc. Leg. nº 2771/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 627/2025

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informação acerca das reivindicações apresentadas
pelos Auxiliares e Técnicos em saúde bucal no
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal o seguinte pedido de informação e possíveis providências
quanto à situação funcional e ajuste salarial da classe de Auxiliares e Técnicos
em Saúde Bucal da Rede Municipal de Saúde, especialmente no que diz
respeito à defasagem na referência salarial da categoria, considerando o
expressivo crescimento da odontologia pública no município desde 2006.

Diante disso, solicita-se:

1-Informações detalhadas sobre a atual referência
salarial dos cargos de Auxiliar e Técnico em Saúde Bucal na rede municipal;

2-Esclarecimentos quanto aos motivos da
manutenção da referência salarial original, mesmo com a ampliação das
funções e da complexidade dos serviços prestados;

3-Há possibilidade de revisão da referência salarial da
categoria, à luz da realidade funcional e da comparação regional;

4-Análise da viabilidade de reabertura dos processos
administrativos anteriormente arquivados sobre o tema.

Proc. Leg. nº 2771/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa:

A Equipe Técnica de Odontologia de Valinhos, composta

atualmente por 22 Auxiliares de Saúde Bucal (concursadas), 5 contratadas e 2

Técnicas de Saúde Bucal, tem desempenhado um papel fundamental na

transformação da saúde bucal no município. Quando essa equipe foi criada, a

atuação odontológica se restringia aos atendimentos escolares, com foco preventivo,

utilizando equipamentos móveis.

A partir de 2006/2007, houve uma verdadeira revolução

na área, com a implantação de dentistas em todas as Unidades Básicas de Saúde

(UBSs), muitos atendimentos e ampliação dos serviços oferecidos, incluindo

especialidades como endodontia, periodontia, exodontia de terceiros molares,

atendimento a pacientes especiais (inclusive com sedação na Santa Casa),

semiologia, crianças não colaboradoras, plantões aos finais de semana no CEO

(Centro de Especialidades Odontológicas), além de horário estendido em algumas

UBSs.

A atuação das Auxiliares e Técnicas em Saúde Bucal,

neste cenário, é essencial para a garantia da qualidade e segurança dos

procedimentos. São profissionais que realizam escovação supervisionada,

atividades educativas, aplicação tópica de flúor, além de cuidar da esterilização dos

materiais, o que exige constante atualização, aperfeiçoamento e pagamento de

anuidade do conselho de classe. Enfrentam diariamente riscos biológicos e

exposição a materiais contaminantes e radiações ionizantes. Já houve, inclusive,

casos de profissionais expostos ao risco de contaminação por HIV e hepatites, em

virtude de acidentes com materiais perfuro cortantes.

Entretanto, apesar da evolução da rede e da

complexidade das atribuições assumidas, a referência salarial destas profissionais

permanece a mesma desde sua criação, sendo ainda equiparada à de cargos com

exigências e riscos significativamente distintos, como o de agente sepultador. É

importante ressaltar que esta comparação não visa desmerecer nenhuma função,

Proc. Leg. nº 2771/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

mas sim destacar a disparidade injusta frente às exigências, riscos e

responsabilidades da área odontológica.

A desvalorização da classe tem resultado na falta de

interesse dos candidatos aprovados em concursos públicos. No concurso anterior ao

de 2024, apenas três auxiliares assumiram o cargo; todas as demais desistiram

diante da baixa remuneração. Em 2025, já se está convocando o terceiro colocado e

até o momento não houve interessados. Além disso, muitas profissionais

capacitadas vêm se exonerando para assumir cargos em outras prefeituras que

oferecem salários mais compatíveis com a função.

Para contextualização, segue comparação salarial com

cidades vizinhas:

Município Carga Horária ASB (R$) TSB (R$)
Itatiba               40 horas           3.437,95       3.696,63

Campinas    36 horas           2.837,70   4.643,54

Paulínia    40 horas           4.745,24    5.508,69

Além disso, há dois processos administrativos arquivados

(Processos nº 16098/2009 e nº 2542/2014), com pareceres de impacto financeiro

favorável, mas que ainda aguardam decisão definitiva.

Na certeza de contarmos com a sensibilidade e o

compromisso desta administração com a valorização dos servidores públicos da

área da saúde, especialmente os que atuam na base do atendimento à população,

aguardamos resposta a este requerimento e eventuais providências.

Valinhos, 12 de maio de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D4B013ZWKH9FTBCG
		2025-05-13T11:35:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura